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SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

ČSMG – Český svaz moderní gymnastiky

ČSSR – Československá socialistická republika

DK – Dolní končetiny

DN – Družstvo nadějí

FIG – Federation Internationale de Gymnastique (Mezinárodní federace gymnastiky)

JRD – Juniorské reprezentační družstvo

KP – Kombinovaný program

L - Levá

LOH – Letní olympijské hry

MČR – Mistrovství České republiky

ME – Mistrovství Evropy

MG – Moderní gymnastika

MS – Mistrovství Světa

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OH – Olympijské hry

P - Pravá

P (x.y) – Prvek

RD – Reprezentační družstvo

SCM – Sportovní centrum mládeže

SG – sportovní gymnázium

SK – Sportovní klub

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
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ST – Sportovní třídy

STM – Sportovně talentovaná mládež

T (x.y) – Test

TJ – Tělovýchovná jednota

TO – Testovaná osoba

UEG – European Union of Gymnastics (Evropský svaz gymnastiky)

VP – Volný program

ZP – Základní program
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma týkající se výběru talentů pro moderní

gymnastiku. Téma jsem si vybrala záměrně. Tomuto elegantnímu sportu se věnuji téměř

patnáct let.

Původně umělecká gymnastika vznikla jako nejmladší odvětví gymnastiky, která byla

určena dívkám. Moderní gymnastika jako taková se objevuje v druhé polovině 19. století.

Jedná se o ženský sport, kterému se věnují dívky od útlého věku. Tento sport

má vzrůstající tendenci a její náročnost se zvyšuje. Což vede i k posunutí hranice, ve které

dívky dosahují svého vrcholu. V dnešní době nejvyšších výkonů dosahují dívky ve věku

dvaceti až dvaceti čtyř let. V posledních letech do tohoto sportu začínají pronikat i muži,

především ve Francii a Španělsku. Tento trend se do České republiky zatím neprosadil.

Moderní gymnastika vychází z anatomicko-fyziologických, psychologických

a estetických předpokladů. Plní výchovné a estetické funkce (Kopáčová, 2007).

Ve své práci jsem se rozhodla sestavit testovou baterii, která by usnadnila výběr

talentů především v menších oddílech moderní gymnastiky. Především proto, že v těchto

oddílech se nachází spousta talentovaných dívek, které nedostanou příležitost svůj talent

plně rozvinout. To způsobuje celkový pokles výkonnostní úrovně moderní gymnastiky

v České republice.

Cílem práce je tedy sestavení testů, které prokážou určitý talent děvčat již v útlém

věku. Na základě výsledků by každý oddíl měl posoudit, zda je vhodné začít spolupracovat

na rozvoji talentované dívky s některým z center talentované mládeže a posouvat tak

úroveň moderní gymnastiky kupředu.
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1 CÍL, ÚKOLY A HYPOTÉZY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je sestavit baterii testů, která usnadní výběr talentované

mládeže v moderní gymnastice ve věku 5 až 7 let.

K tomu, abych splnila cíl bakalářské práce, jsem stanovila následující úkoly:

1. Výběr konkrétních testů pro zjištění talentovanosti dívek

2. Testování

3. Kontrolní závod

Vědecká otázka

Jsou výsledky v pohybových dovednostech závislé na pohybových schopnostech?

Vědecké hypotézy

Hypotéza 1: Předpokládáme, že výsledek testu T 1.0 – Skok dosažný, koreluje

s pohybovou dovedností P 1.0 - Jelení skok.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že výsledek testu T 4.0 – Rozštěp, koreluje s pohybovou

dovedností P 3.0 – Rovnováha s vysokým unožením s dopomocí.

Hypotéza 3: Předpokládáme, že výsledek testu T 5.0 – Rovnováha, koreluje s pohybovou

dovedností P 3.0 – Rovnováha s vysokým unožením s dopomocí.

Hypotéza 4: Předpokládáme, že výsledek testu T 5.0 – Rovnováha, koreluje s pohybovou

dovedností P 2.0 – Obrat „passe“.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 MODERNÍ GYMNASTIKA

V této kapitole představím moderní gymnastiku od jejího historického vývoje, přes její

charakteristiku až po program soutěží platný pro rok 2013.

2.1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ

S gymnastikou se setkáváme již ve starověkém Řecku. Název „gymnastika“ vznikl

spojením slov gymnos (nahý) a gymnaszein (cvičiti). Objevuje se zde ideál „kalokagathie –

soulad tělesné a duševní krásy“ (Grexa, 2007).

Z těchto poznatků vycházejí i počátky nového směru. Cvičení byla stejná pro ženy i pro

muže, ovšem cviky neodpovídaly ženským možnostem po stránce fyzické tak i psychické.

Proto se zrodil nový směr, zaměřený více na estetiku pohybu, práci s rytmem, vyjádření

pocitů a myšlenek. Tomuto sportu se začalo říkat umělecká gymnastika. Uplatňovaly

se zde formy plastických pohybů, švihy, vlny, lidové tance různých národů, prvky

klasického baletu, akrobacie a další (Hamžová, 2008).

Významnou osobností pro vývoj ženské gymnastiky je francouzský pedagog L. Delsarte

a P. F. Lesgafta z Ruska. Zapojení tanečních prvků z různých baletních a tanečních škol,

přiblížilo cvičení více ženskému projevu pohybu (Smrkalová, 2011).

Dalšími propagátory, kteří se podíleli na vzniku umělecké gymnastiky, byl G. Demény,

francouzský fyziolog a později i americká lékařka B. Mensendicková, propagovali u žen

měkký, ladný a přirozený pohyb, kladli důraz na správné držení těla. Za zakladatele

tehdejší rytmické gymnastiky je považován švýcarský hudebník E. J. Dalcroze. Vycházel

z hudby a sledoval její souvislost s pohybem (Bašná, 1977).

O rozvoj v našich zemích se postarala především tanečnice J. Kröschlová a přínosný byl

i přístup Otčenáška a Pospíšila, kteří „rytmickou gymnastiku“ rozvíjeli v Sokole.

Počátky moderní gymnastiky sahají do 30. let 20. století v SSSR. V roce 1934

v Leningradu je zřízena první „Vyšší škola uměleckého pohybu.“ Následovala další škola
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v Moskvě a poté velký rozmach moderní gymnastiky (v Rusku známé pod názvem

[chudožestvennaja gimnastika]). Ve světě je moderní gymnastika známá též pod názvy

rhythmic gymnastics, la gymnastice sportce, Rythmische Sportgymnastics (Hamžová,

2008).

U nás se tento sport začíná rozvíjet v letech 1953 až 1956. Začínají se zakládat první

oddíly a vytvářet první povinné sestavy. První mistrovství republiky bylo pořádáno

v Karlových Varech 15. 6. 1958. V roce 1960 se československé reprezentantky zúčastnily

prvního mezinárodního trojutkání v umělecké gymnastice v Bulharsku, kde obsadily 2.

místo.

Při Mistrovství světa ve sportovní gymnastice v roce 1962 v Praze bylo předvedeno

exhibiční vystoupení umělecké gymnastiky pro technickou komisi FIG, která se takto

seznámila s koncepcí tohoto odvětví. Na základě ukázek byla umělecká gymnastika přijata

za řádného sportovního člena FIG. Federace schválila návrh o uspořádání celosvětové

soutěže v Budapešti 1963. O rok později byl tento závod uznán jako I. MS a vítězkou

se stala L. Savinkovová (SSSR).

Roku 1963 byl ustaven samostatný Svaz umělecké gymnastiky v Československu, v čele

s předsedkyní D. Páclovou.

Na II. MS, které hostila v roce 1965 Praha, dosáhla čs. umělecká gymnastika svého

největšího úspěchu. Absolutní mistryní světa se stala H. Mičechová-Sitnianská. Dlouhá

léta se Československá gymnastika držela na světové špičce.

Dalším mezníkem gymnastiky bylo I. ME, které se konalo v roce 1978 v Madridu a rok

1980, kdy se konaly LOH v Moskvě. Zde byla předvedena moderní gymnastika jako

ukázkový olympijský sport. O čtyři roky později byla moderní gymnastika zařazena jako

olympijský sport na LOH v Los Angeles.

Mezi nejúspěšnější moderní gymnastky lze zařadit řadu děvčat a žen. Jmenujme

například již výše zmíněnou H. Mičechovou-Sitnianskou (absolutní mistryně světa z roku


[…]


T 2.0 T - body

TO 1 0 37,6207

TO 2 21 64,5982

TO 3 4 42,7593

TO 4 6 45,3286

TO 5 7 46,6132

TO 6 18 60,7443

TO 7 0 37,6207

TO 8 20 63,3135

TO 9 0 37,6207

TO 10 3 41,4747

TO 11 0 37,6207

Tabulka 15 - Výsledky testu T 2.0

Graf 5 - Výsledek testu T 2.0
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6. VÝSLEDKY TESTU T 3.0 – ZÁKLON VLEŽE

T 3.0 T - body

TO 1 3,5 36,7332

TO 2 1 60,2711

TO 3 2 50,8559

TO 4 1 60,2711

TO 5 1,5 55,5635

TO 6 3 41,4408

TO 7 4 32,0257

TO 8 1 60,2711

TO 9 2 50,8559

TO 10 1 60,2711

TO 11 3 41,4408

Tabulka 16 - Výsledky testu T 3.0

Graf 6 - Výsledky testu T 3.0
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7. VÝSLEDKY TESTU T 4.0 – ČELNÝ ROZŠTĚP

T 4.0 T - body

TO 1 0,31 41,3757

TO 2 0,00 64,5732

TO 3 0,23 46,9817

TO 4 0,09 57,8216

TO 5 0,33 39,8176

TO 6 0,19 50,4372

TO 7 0,43 32,2624

TO 8 0,00 64,5732

TO 9 0,12 55,8321

TO 10 0,14 54,1343

TO 11 0,30 42,1912
Tabulka 17 - Výsledky testu T 4.0

Graf 7 - Výsledky testu T 4.0
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8. VÝSLEDKY TESTU T 5.0 – ROVNOVÁHA

T 5.0 T - body

TO 1 50 61,3829

TO 2 55 64,5609

TO 3 28 47,3998

TO 4 30 48,6710

TO 5 16 39,7727

TO 6 53 63,2897

TO 7 17 40,4083

TO 8 28 47,3998

TO 9 16 39,7727

TO 10 48 60,1117

TO 11 12 37,2303
Tabulka 18 - Výsledky testu T 5.0

Graf 8- Výsledky testu T 5.0
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9. VÝSLEDKY TESTU T 6.0 – ČLUNKOVÝ BĚH

T 6.0 T - body

TO 1 14 56,3036

TO 2 12,7 64,4244

TO 3 15,1 49,4321

TO 4 16,4 41,3113

TO 5 15,7 45,6840

TO 6 13,1 61,9257

TO 7 18,2 30,0671

TO 8 16,9 38,1879

TO 9 13,7 58,1776

TO 10 14,8 51,3061

TO 11 14,5 53,1802

Tabulka 19 - Výsledky testu T 6.0

Graf 9 - Výsledky testu T 6.0
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10. VÝSLEDKY PRVKU P 1.0 – JELENÍ SKOK

Jelen T - body

TO 1 3 33,2874

TO 2 6,5 69,0338

TO 3 5 53,7139

TO 4 4 43,5007

TO 5 4 43,5007

TO 6 4,5 48,6073

TO 7 5 53,7139

TO 8 6 63,9272

TO 9 3,5 38,3940

TO 10 5 53,7139

TO 11 4,5 48,6073

Tabulka 20 - Výsledky prvku P 1.0

Graf 10 - Výsledky prvku P 1.0
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11. VÝSLEDKY PRVKU P 2.0 – OBRAT „PASSE“ (360°)

Rotace T - body

TO 1 5,5 50,9701

TO 2 7,5 61,6417

TO 3 6 53,6380

TO 4 5 48,3023

TO 5 0 21,6233

TO 6 6 53,6380

TO 7 5 48,3023

TO 8 7 58,9738

TO 9 5 48,3023

TO 10 6,5 56,3059

TO 11 5 48,3023

Tabulka 21 - Výsledek prvku P 2.0

Graf 11 - Výsledky prvku P 2.0
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12. VÝSLEDKY PRVKU P 3.0 – ROVNOVÁHA S VYSOKÝM UNOŽENÍM S DOPOMOCÍ

Rovnováha T - body

TO 1 6 42,7154

TO 2 8 64,0836

TO 3 7 53,3995

TO 4 5 32,0312

TO 5 6 42,7154

TO 6 7,5 58,7416

TO 7 6,5 48,0574

TO 8 7,5 58,7416

TO 9 6 42,7154

TO 10 8 64,0836

TO 11 6 42,7154

Tabulka 22 - Výsledky prvku P 3.0

Graf 12 - Výsledky prvku P 3.0
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13. VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ TESTOVÁNÍ Z NÁBORU

T 1.0 T 2.0 T 3.0 T 4.0 T 5.0 T 6.0

TO 1 5 0 3,5 0,31 30 14,16

TO 2 22 19 1 0,00 47 12,55

TO 3 23 4 2 0,30 30 16,10

TO 4 20 6 1 0,20 22 16,40

TO 5 12 5 1,5 0,33 18 15,70

TO 6 17 19 2 0,25 50 13,10

TO 7 8 1 4 0,43 12 18,20

TO 8 15 19 1 0,00 30 16,90

TO 9 17 0 3,5 0,22 16 13,70

TO 10 24 0 1 0,18 27 14,80

TO 11 15 0 3 0,30 10 14,50
Tabulka 23 - výsledné hodnoty testování z náboru
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14. TRÉNINKOVÁ STŘEDISKA MODERNÍ GYMNASTIKY V ČR

SCM SK Tart MS Brno

Schinzelová Zdenka – vedoucí trenérka

zdenkaschinzelova@seznam.cz

SCM SKMG Máj České Budějovice

Pokorná Ivana – vedoucí trenérka

pokaz@seznam.cz

SCM TJ JM Chodov

Holá Ivana – vedoucí trenérka

davidholy@post.cz
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