HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Šárka Cajthamlová
Studijní obor/zaměření: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Navrzení a ověření souboru testů pro výběr talentů moderní gymnastiky ve věku 5 - 7 let.

Hodnotitel – oponent: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹ **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Jedná se o práci metodologického charakteru, jejímž cílem bylo vytvořit diagnostický nástroj pro identifikaci sportovních talentů. Práce je velmi pěkně zpracována, autorka použila standardní a ověřené postupy, nedopustila se významnějších chyb. Přesto bych rád upozornil na některé nedostatky. Ve výsledcích autorka uvádí, že tři z vypočítaných korelačních koeficientů nejsou statisticky významné. To je sice pravda, ale statistická významnost zde nehraje roli. V této práci je rozhodující věcná významnost a ta je u všech vypočítaných korelací velmi slušná. Také míra citovanosti pramenů by měla být větší. Například u charakteristiky pohybových schopností na str. 22 autorka necituje žádný zdroj.

Práce je bez pravopisných chyb a překlepů, pouze na str. 33 by namísto toho, že výsledky byly normovány mělo být uvedeno, že byly standardizovány. Míra chyb a nepřesností je malá a neovlivňuje kvalitu práce.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakým způsobem byly v rámci posuzování obsahové validity vybírány testy do dotazníku pro trenérky?
2. Jakým způsobem by bylo možno posoudit věcnou významnost vypočítaných korelačních koeficientů?
3. Jak by se dala posoudit predikční validita navržené testové sestavy?

V Plzni, dne 15. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do 17. 5. 2013** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát KTV. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).